

Oficio: SAI/162/UTHC/2024  
**ASUNTO: respuesta a solicitud 025.**  
H. Córdoba, Ver., a 06 de agosto de 2024.

**A LA PARTE SOLICITANTE  
P R E S E N T E.**

Me refiero a su solicitud de acceso a la información 300563423000025 donde usted requiere lo siguiente:

En mi ejercicio al derecho a la información solicito conocer la cantidad de pipas de agua otorgados durante este año 2024 a la ciudadanía para el abastecimiento de agua ¿A qué colonias se han dado? ¿Cuántos ciudadanos se han apoyado? ¿Cuál es la cantidad de agua total que se han dado en estas pipas que se ha dado? ¿De dónde se está surtiendo dicha agua?

Por este conducto y en atención al análisis de su solicitud se desprende que este sujeto obligado es **competente para poder dar respuesta a su solicitud de información**. Por lo tanto, con la finalidad de garantizar las medidas y condiciones de accesibilidad y ejerza su derecho de acceso a la información, con fundamento en los artículos 132, 134 fracción III, 139, 140, 141, 143, 145 y demás relativos y aplicables de la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz; se le informa: que se agrega anexo del oficio de respuesta del titular de la subdirección de operaciones de este sujeto obligado donde encontrará la información solicitada.

Con la respuesta otorgada y la puesta a disposición de la documentación que se anexa, solicito se tenga por cumplido su requerimiento de información, en términos del artículo 143 de la Ley de Transparencia en cita.

Por último, le informo que, en caso de resultar inconforme con la respuesta otorgada, tiene derecho a interponer el recurso de revisión correspondiente, a través de cualquiera de los medios electrónicos, o por escrito dentro de un plazo de 15 días hábiles a partir de la fecha que surta efectos la notificación de este escrito, esto con fundamento en los artículos 153 y 154 de la ley de Transparencia y Acceso a la información pública para el estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

  
**LIC. ADRIÁN ALBERTO HERNÁNDEZ VIDAURRI**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DEL HIDROSISTEMA DE CÓRDOBA VERACRUZ.**

## **Anexo**

### **1.- ¿A qué colonias se han dado?**

San Miguelito, Centro, Villa Verde, Esperanza Tapia, Márquez Hoyos, Valle Del Sol, Colorines, Arboledas, Residencial Campestre, Paraíso, San José, Tranca De Tubos, Nuevo Córdoba, Cheel, San Nicolás, Pueblo Quieto, Trinidad Chica., Pardo, Las Cañas, La Moderna, Erasto Portilla, Miraflores, San Dimas, Antorcha, Venustiano Carranza, Las Margaritas, Cerezos, Cecadys, Santa Clara, La Trinidad Chica, Dos Caminos, El Trébol, La Luz Francisco I Madero, Tratados De Córdoba, Sauce

Zona Industria

### **2.- ¿Cuántos ciudadanos se han apoyado?**

atendiendo un aproximado de 100,300 ciudadanos.

### **3.- ¿Cuál es la cantidad de agua total que se ha dado en estas pipas?**

HidroSistema de Córdoba ha distribuido un total de 20,060,000 litros de agua mediante pipas.

### **4.- ¿De dónde se está surtiendo dicha agua?**

Las pipas pertenecientes a este Organismo Operador de Agua exclusivamente cargan en el tanque número 2 ubicado en San Nicolás y tanque de distribución ubicado en la colonia de los Filtros.

### **5.- ¿Cantidad de pipas otorgadas durante este año 2024?**

En lo que va del año se han realizado 1,566 servicios.